
 

Základní škola Kralice na Hané, okres Prostějov, 

příspěvková organizace 

 

      

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 

 

O  ČINNOSTI  ŠKOLY 
 

                               2012/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr.  Lenka Nováková                    Dne: 23.8.2013 
 

 



 

Základní údaje o škole 

 

1.1. Škola 

 

Základní škola Kralice na Hané, okres Prostějov, příspěvková organizace 

Zákostelí 59, 798 12 Kralice na Hané 

 

IČO: 781256 

RED IZO: 600 120 295 

ŘEDITELKA ŠKOLY: Mgr. Lenka Nováková 

E-MEILOVÁ ADRESA: zskral@posta.pvskoly.cz 

WEBOVÉ STRÁNKY: www.zskralice.cz 

 

1.2. Zřizovatel 

 

Městys Kralice na Hané 

Náměstí Míru 14, 798 12 Kralice na Hané 

 

IČ:  00288390 

STAROSTA:  Pavel Kolář 

WEBOVÉ STRÁNKY: www.kralicenahane.cz  

 

1.3. Základní údaje o součástech školy 

 

Základní škola 

 Počet tříd:  4 

 Kapacita:  150 žáků 

Školní družina 

 Počet oddělení: 1 

 Kapacita:  30 žáků 

 

1.4. Školská rada 

 

Školská rada byla zřízena k 27. 2. 2006 a má 3 členy. 

Předsedkyně školské rady: Mgr. Hana Půdová 

Členové školské rady: 

Za zřizovatele -  Eva Peková 

Za školu -   Mgr. Hana Půdová 

Za rodiče -    Petra  Navrátilová 

 

 

1.5. Charakteristika školy  

 

V tomto školním roce navštěvovalo školu 51 žáků. Tímto menším počtem žáků se řadíme mezi 

školy tzv. rodinného typu, kde se všichni navzájem známe, dokážeme lépe zjistit individuální 

potřeby všech žáků a přistupovat ke každému žákovi dle jeho schopností a potřeb. Také menší 

kolektiv pedagogických pracovníků se projevuje dobrými vztahy na pracovišti a vytváří příjemnou 

atmosféru mezi pedagogy a žáky. 

 

 

-1- 

mailto:zskral@posta.pvskoly.cz


Výuku na škole zajišťují aprobovaní učitelé pro 1. stupeň základní školy. Všichni pedagogové se 

nadále vzdělávají a při výuce používají moderní metody výuky.  

Snažíme se neustále vybavovat školu moderní technikou. Využili jsme projektu „EU – peníze 

školám“ a vybavili školu novými pojezdovými keramickými tabulemi a také interaktivními 

dataprojektory. Vznikly tak prozatím dvě třídy, ve kterých je umožněna interaktivní výuka. 

Máme také počítačovou učebnu, která je vybavena 9 počítači s možností připojení k internetu. Tuto 

učebnu žáci plně využívají. 

Další odbornou učebnou je hudebna, která je vybavena dětskými hudebními nástroji a klavírem. 

Dobré podmínky máme také pro výuku tělesné výchovy. Zde mají žáci a učitelé možnost cvičit 

jednak na školní zahradě, ale můžeme také využívat obecní víceúčelové hřiště. Za nepříznivého 

počasí probíhá výuka v menší tělocvičně, která je v prostorách školy. V druhém pololetí školního 

roku absolvují žáci výuku plavání v Městských lázních v Prostějově. 

Velmi pestrá je rovněž nabídka volnočasových aktivit pro žáky, kde si mohou žáci vybrat dle svých 

zájmů a zálib.  

 

2. Přehled oborů vzdělání 

 

Škola zajišťuje vzdělání dle Školského zákona č. 561/2004 Sb. 

Základní vzdělávání (plnění povinné školní docházky) je v ročnících 1. – 5. realizováno dle ŠVP 

„Škola pro život – školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, vydaného dne 1. 9. 2011 

a zájmové vzdělávání dle Vyhlášky 74/2005 Sb. formou činnosti školní družiny, která pracuje podle 

vzdělávacího programu „Kamarádi“. 

Základní škola zahrnuje pět ročníků 1. stupně ZŠ a jedno oddělení školní družiny. Škola je 

čtyřtřídní (pro malý počet žáků byl spojen 4. a 5. ročník). 

 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

 

Ve školním roce 2012/2013 pracovali na škole 4 pedagogové, 1 vychovatelka a 2 správní 

zaměstnankyně (školnice a uklízečka). 

Všichni pedagogičtí pracovníci jsou plně kvalifikovaní pro výuku na I. stupni ZŠ. Některé výchovy 

vyučovala paní vychovatelka Jaroslava Formanová. Všichni pedagogičtí pracovníci se neustále 

vzdělávají v oblasti ICT.  Paní učitelka Mgr. Hana Půdová pracuje na škole s dyslektickými žáky. 

 

4. Zápis k povinné školní docházce 

 

Zápis do 1. ročníku se konal 25.1.2013 a celkem bylo zapsáno 16 žáků. Jeden žák se dostavil 

k zápisu po odkladu školní docházky a jedna žákyně přišla k zápisu předčasně. Šest zákonných 

zástupců dětí  požádalo o odklad školní docházky, tudíž by mělo nastoupit do 1. ročníku 2013/2014 

celkem 10 žáků. 

 

5. Výsledky vzdělávání žáků 

 

Třída Počet žáků Prospělo 

s vyznamen. 

Prospělo Neprospělo Nebylo 

hodnoceno 

1. 10 8 1 1 0 

2. 12 10 2 0 0 

3. 16 13 3 0 0 

4. 2 1 1 0 0 

5. 11 8 3 0 0 

Údaje k 30.6.2013                                 Celkový průměr školy:   

 

-2- 



 

 

Třída Počet omluvených 

hodin 

Počet neomluvených 

hodin 

Průměr zmeškaných 

hodin na žáka 

1. 309 0 31 

2. 403 0 34 

3. 537 0 34 

4. 87 0 44 

5. 319 0 29 
Údaje k 30.6.2013 

 

 

6. Prevence sociálně patologických jevů 

 

Prevenci sociálně patologických jevů je věnována na škole velká pozornost. Probíhají různé akce 

podporující primární prevenci, kterou plánuje a organizuje školní metodik prevence na základě 

svého ročního plánu. Probíhají pravidelné besedy s příslušníky Policie ČR, besedy s Hasiči, beseda 

o zdravé výživě, o třídění odpadu, o vzájemných vztazích mezi spolužáky apod. 

 

 

 

7. DVPP 
 

Všichni pedagogičtí pracovníci naší školy se aktivně účastní dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků, které je také jedním z kritérií při jejich hodnocení. Využíváme nabídek z různých 

vzdělávacích zařízení, kterými jsou NIDV, SCHOLASERVIS a další.  

Řada seminářů byla zaměřena na výuku ICT, metodiku, angličtinu aj. 

 

Typ kurzu Počet zúčastněných pracovníků 

Aktivizující metody ve výuce angličtiny 3 

Rozvíjení čtenářské gramotnosti v anglickém 

jazyce 

 

3 

Školní vzdělávací program – změny a realizace 

ve výuce 

 

1 

Vybrané problémy z aplikace právních předpisů 

ve školství 

 

1 

Rozvíjení počtářské gramotnosti na 1. st. ZŠ 1 

Agresivita žáků 1 

Pletení z pedigu 1 

Vílí snění 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

-3- 



 

 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

V rámci mimoškolních aktivit nabízí naše škola žákům velké množství kroužků. Cílem je, aby děti 

trávily svůj volný čas smysluplně a abychom tak předcházeli sociálně-patologickým jevům. 

Jsou to tyto kroužky: 

Angličtina – pro 1. a 2. ročník 

Keramika – pro 1. – 5. ročník 

Informatika – pro 3. a 4. ročník 

Sportovní kroužek – pro 1. – 5. ročník 

Zdravotní kroužek – pro 3. ročník 

Dopravní výchova – pro 4. ročník 

 

Naše škola pořádá v průběhu školního roku velké množství různých akcí. Jsou především zaměřené 

na výuku, ale také na prezentaci naší školy na veřejnosti. Výčet těchto akcí je přílohou výroční 

zprávy č.1. 

Všechny naše akce jsou dokumentovány a snažíme se je prezentovat i na webových stránkách 

školy, ale také prezentací fotografií na chodbách školy a v místním tisku. 

 

 

 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti  

 

Ve dnech 8. – 10. října 2012 byla na naší základní škole provedena inspekce. Předmětem inspekční 

činnosti bylo zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání na základní škole 

podle školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, zjišťování a hodnocení naplnění 

ŠVP  a jeho souladu s právními předpisy a RVP pro základní vzdělávání. 

Závěrem této inspekční činnosti bylo že: 

* Škola poskytuje žákům vzdělávání v souladu s rozhodnutím o zařazení do rejstříku škol a 

školských zařízení 

* Systém řízení subjektu vykazuje nedostatky v oblasti kontrolní činnosti a vedení dokumentace. 

Pozitivem práce ředitelky školy je spolupráce s partnery, realizace projektu spojeného se získáním 

finančních prostředků z ESF (EU peníze školám), trvalá snaha o zlepšování podmínek vzdělávání a 

vytváření příznivého klimatu školy. 

* Ve škole jsou vytvořeny vhodné předpoklady pro zajištění poradenských služeb. Uplatňovaná 

podpůrná opatření (individuální přístup, dodržování pokynů poradenského zařízení i pravidelná 

reedukační činnost) je v souladu se speciálními vzdělávacími potřebami žáků. Škola vytvořila 

vhodné podmínky pro předcházení vzniku rizikového chování žáků a pro zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví. Pozitivně jsou v tomto směru hodnoceny nabídka a zapojení žáků do školních a 

mimoškolních aktivit a realizace projektů na podporu vzdělávání a rozvoje osobnosti žáků.  

* Z hlediska odborné kvalifikovanosti vyučujících jsou personální podmínky školy příznivé, 

umožňují naplňování cílů realizovaných vzdělávacích programů. Další vzdělávání je organizováno 

v souladu s deklarovanými cíli a potřebami školy, nedostatky jsou v metodickém vedení a kontrole 

vzdělávacích postupů. 

* ŠVP je zpracován v souladu s RVP ZV. I přes některé nedostatky vzdělávací činnost ZŠ podporuje 

utváření a rozvoj požadovaných klíčových kompetencí žáků, směřuje ke zvyšování jejich funkčních 

gramotností a k jejich osobnostnímu rozvoji. 

 

 

 

-4- 



* Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků jsou stanovena v souladu s požadavky právního 

předpisu. Průběžné hodnocení odpovídalo obecným pedagogickým zásadám a vycházelo z míry 

dosažení očekávaných výstupů. Nedostatky však byly shledány ve vedení žáků k sebehodnocení a 

vzájemnému hodnocení. Při průběžném hodnocení chybí pochvaly jako motivující činitel. 

* Příkladnou a intenzivní spoluprací se zřizovatelem i dalšími partnery škola průběžně zlepšuje 

vzdělávací nabídku školy, stala se přirozeným společenským a osvětovým centrem v obci. 

* Finanční dotace poskytované zřizovatelem a ze státního rozpočtu umožňují chod školy a realizaci 

ŠVP ZV.  Snížení ONIV ve sledovaném období však zpomalilo proces inovace materiálního zázemí 

a omezilo některé další aktivity, např. DVPP. 

 

Ve dnech 11. – 13.3.2013 byla provedena na základní škole kontrola z Krajského úřadu 

Olomouckého kraje. Cílem kontrolní akce byla kontrola skutečností rozhodných pro poskytnutí 

prostředků ze státního rozpočtu, soulad s právními předpisy, hospodárnost, účelnost a efektivnost 

při nakládání s prostředky státního rozpočtu, zejména se zaměřením na využití finančních 

prostředků na výdaje dle ustanovení § 160 odst. 1 písm. c) a odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, poskytnutých za období od 1.1.2012 do 31.12.2012 . 

Kontrolní zjištění: 

Porušeno ustanovení § 23 odst. 4 zákona č. 564/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tím, že příspěvková organizace v případě 

neodučení stanoveného týdenního rozsahu přímé pedagogické činnosti neproplácela stanovené a 

odučené nadúvazkové hodiny. 

 

Dne 2.4.2013 byla  provedena kontrola z Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje.  

Závěr této kontroly: 

Nebylo zjištěno závažné porušení předpisů. Základní škola je dobře a kvalitně vybavena pro 

činnosti a vyučování v souladu s požadavky na ochranu zdraví žáků. 

 

 

 

10. Základní údaje o hospodaření školy 

Příspěvková organizace vznikla ke dni 1.1.2003. 

 

Od zřizovatele Městyse Kralice na Hané jsme převzali majetek: 

Drobný hmotný investiční majetek              792.687,- Kč 

Drobný nehmotný investiční majetek           20.160,- Kč     

 

Konečný stav drobného hmotného investičního majetku k 31.12.2012 – 78.928,58 Kč 

Konečný stav drobného nehmotného investičního majetku k 31.12.2012 –  2.010.700,64 Kč 

 

Hospodářský výsledek r. 2012 – 610,98 Kč 

Návrh na rozdělení HV r. 2012 – převod do Rezervního fondu 

 

V roce 2012 škola obdržela příspěvek od zřizovatele v celkové výši 975.000,- Kč na běžný 

provoz.  

Nejvýznamnější výdaje r. 2012 představovaly náklady na spotřebu plynu,  plavecký výcvik, školu 

v přírodě a mzdové náklady. Současně proběhla prezentace školy při oslavě jejího stého výročí 

založení s finančním přispěním Olomouckého kraje ve výši 10.000,-Kč. 

Škola také získala finanční prostředky z programu pro konkurenceschopnost a vzdělávání 

v celkové výši 569.392,- Kč, v roce 2012 proběhlo čerpání hlavně proplacením dohod o provedení 

práce za zpracované učební materiály a školení pracovníků. Ukončení programu je v září 2013. 

-5 



 

 

a. Příjmy 

 
      Kraj        Obec        Celkem 

Příjmy 2.413.300,- 975.000,- 3.388.300,- 

Poplatky od zl.žáků, rodičů, 

zák.zás. 

0,- 76.835,- 76.835,- 

Příjmy z hospodářské činnosti 0,- 0,- 0,- 

Ostatní příjmy 73.575,- 196,98 73.771,98 

Příjmy celkem 2.486.875,- 1.052.031,98 3.538.906,98 

 

 

b. Výdaje 

 
Investiční výdaje celkem 0,- 0,- 0,- 

Náklady na platy pracovníků školy 1.825.329,- 278.328,- 2.103.657,- 

Ostatní osobní náklady 0,- 36.796,- 36.796,- 

Zdravotní a sociální pojištění, 

FKSP 

616.915,- 78.670,07 695.585,07 

Zákonné pojištění, pojistka školy 7.400,34 3.366,80 10.767,14 

Učebnice a učební pomůcky 12.300,66 16.874,34 29.175,- 

Vzdělávání zaměstnanců 8.570,- 1.460,- 10.030,- 

Software 0,- 1.300,- 1.300,- 

Ostatní provozní náklady 16.360,- 634.625,79 650.985,79 

Neinvestiční výdaje celkem 2.486.875,- 1.051.421,- 3.538.296 

 

Hospodářský výsledek 0,- 610,98 610,98 

 

 

 
11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Naše škola se v letošním roce nezúčastnila žádného rozvojového ani mezinárodního programu. 

 

 

12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

V tomto školním roce se naše škola nezapojila do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení. 

 

 

 

 

-6- 

 

 



13. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 

 

Naše škola je zapojena do Operačního programu vzdělávání pro konkurenceschopnost základních 

škol „EU - peníze školám“. V rámci tohoto programu získala naše škola peníze, které jsme použili 

na vybavení učeben novými posuvnými keramickými tabulemi, výpočetní technikou a 

interaktivními dataprojektory. V tomto projektu i nadále pokračujeme a chceme vybavit další dvě 

učebny interaktivní technikou. 

 

 

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 

partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Na naší škole nemáme zřízenou odborovou organizaci. Skvělá spolupráce je se zřizovatelem naší 

školy a také s Klubem přátel školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-7- 

 



Obsah : 

 

1. Základní údaje o škole 

1.1. Škola 

1.2. Zřizovatel 

1.3. Základní údaje o součástech školy 

1.4. Školská rada 

1.5. Charakteristika školy 

 

2. Přehled oborů vzdělání 

 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

 

4. Zápis k povinné školní docházce 

 

5. Výsledky vzdělávání žáků 

 

6. Prevence sociálně patologických jevů 

 

7. DVPP 

 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

10.  Základní údaje o hospodaření školy 

 

11.  Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

12.  Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

13.  Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 

z cizích zdrojů 

 

14.  Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Příloha č. 1 

Akce školy pořádané ve školním roce 2012/2013 

 

Příloha č. 2   

Poskytování informací podle zákona č.106/199 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím. 

 
-8- 



Příloha č.1 k Výroční zprávě o činnosti školy 2012/2013 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 2012/2013 

AKCE ŠKOLY 

  3. září – slavnostní přivítání žáků do 1. ročníku (návštěva pana poslance      

               Radima Fialy, pana starosty Pavla Koláře) 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

  3. října – beseda o třídění odpadu (Tonda Obal na cestách) 

  4. října – ukázka dravých ptáků (i pro děti z MŠ) 

11. října – sběr starého papíru (nasbíráno 9 057 kg) 

18. října – projekt „ŠKOLIČKA“ – děti z MŠ ve škole (matematika) 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  8. listopadu – žáci 3. ročníku na návštěvě u pana starosty (prvouka) 

12. listopadu – předány dětem odměny za sběr papíru 

21. listopadu – HANÁCKÉ VDOLEK (Dubany) 

22. listopadu – školní kolo pěvecké soutěže „O hanáckyho kohóta“ 

27. listopadu – návštěva hvězdárny v Brně (žáci 2. – 5. ročníku) 

28. listopadu – projekt „ŠKOLIČKA“ – děti z MŠ ve škole (český jazyk) 

29. listopadu – návštěva města Tovačov , prohlídka zámku 

29. listopadu – výroba adventní věnců (akce pro veřejnost) 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  3. prosince – divadelní představení KRÁSKA A ZVÍŘE 

  3. prosince – rozsvěcení vánočního stromu v obci (akce pro veřejnost) 

  5. prosince – Mikulášská nadílka pro děti ze ZŠ a MŠ 

11. prosince – soutěž v AJ – FUNNY BUNNY (Bedihošť) 

14. prosince – projektový den „ADVENT“ – děti z MŠ projekt „Školička“ (pracovní 

činnosti) 

17. prosince – VÁNOČNÍ VÝSTAVA + DÍLNA (akce pro veřejnost) 

21. prosince – vánoční besídka ve třídách (zvyky, tradice, dárky, zábavný  

                          program) 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  7. ledna – hudební vystoupení pro žáky – skupina MARBO 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  7. února – projektový den ENERGIE KOLEM NÁS 

22. února – školní kolo recitační soutěže 

28. února – divadelní představení NEVĚSTA PRO HASTRMANA 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  4. března – výstava knih 

  6. března – okresní kolo recitační soutěže 

  7. března – beseda s příslušníkem Policie ČR 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
-9- 



  4. dubna – projekt ZDRAVÁ PĚTKA  - výchova ke  zdraví 

14. dubna – vystoupení žáků v programu pro seniory (akce pro veřejnost) 

16. dubna – fotbalové utkání žáků 4. a 5. tříd v Bedihošti (Mc Donald´s cup) 

24. dubna – McDonald´s cup mladší žáci – 3. místo 

25. dubna – McDonald´s cup starší žáci – 4. místo 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  9. května – školní besídka ke Dni matek 

13. května – divadelní představení – hudební skupina Jumping drums 

16. května – sběr starého papíru (nasbíráno 11 517 kg) 

23. května – atletické závody o Pohár starostů  - 3. místo (žáci 2.a 3. ročníku) 

28. května – exkurze žáků 4. a 5. ročníku do Prahy, návštěva Parlamentu ČR 

31. května – Den dětí ve škole 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

6. červen – projekt „Školička“ – děti z MŠ ve škole (prvouka) 

21. červen – INDIÁNSKÉ ODPOLEDNE  k ukončení školního roku, spaní žáků 

v týpí  (akce pro veřejnost)  

22. červen – Olympijské hry ve Skalce (6. místo) 

27. červen – slavnostní rozloučení žáků 5. třídy u pana starosty 

27. červen -  Návštěva výstavy „Jak se rodí večerníčky“ (žáci 1. a 2. ročníku) 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-10- 



 

Příloha č. 2 k Výroční zprávě o činnosti školy 2012/2013 

 

 

 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA č.106/199 Sb., 

O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

 

za rok 2012 

 

 

a) počet podaných žádostí o informace 0 

 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0  

 

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                          Mgr. Lenka Nováková, ředitelka školy 

 

 

 

 

-11- 


